62  diário oficial Nº 36.144 Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2025

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 05/2025 AO CONTRATO 64/2022
OBJETO: alteração das disposições orçamentárias do Contrato Administra-
tivo nº 64/2022, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, ao qual se
inclui a seguinte dotação;
PT: 47201133611511, AT: 8904, FT: 02500000001, ND: 339037
Processo nº 2024/1176261
Belém, 21 de fevereiro de 2025.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1170525
TERMO DE APOSTILAMENTO 04/2025 AO CONTRATO 34/2023
OBJETO: alteração das disposições orçamentárias do Contrato Administra-
tivo nº 34/2023, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, ao qual se
inclui a seguinte dotação;
PT: 47201133611511, AT: 8904, FT: 02500000001, ND: 339037
Processo nº 2024/220062
Belém, 21 de fevereiro de 2025
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1170529

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 021/2025 de 21/02/2025
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
Servidor: ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO – Diretor de
Ensino - matrícula nº 5898860/3
Exercício Financeiro: 2025
Programa de Trabalho: 47201 13 361 1511
VL: 2.000,00; ND: 339030; AT: 8904; FT: 01500.000001
Programa de Trabalho: 47201 13 361 1511
VL: 2.000,00; ND: 339039; AT: 8904; FT: 01500.000001
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação
Autorizo: Processo nº 2025/2255351
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente - FCG

Protocolo: 1170544
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 114 de 19 de fevereiro de 2025
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
35.140, de 04 de outubro de 2022.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidora ANA PAULA D’AGUIAR DE OLIVEIRA, Ma-
trícula funcional – 5946547/2, ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL
III, para responder pela DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-DA-
FIN, no período de 24/02/2025 a 10/03/2025, em decorrência das férias
da titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1170685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134 de 20 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2246924/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para Brasília, nos dias 19 a 20 de fevereiro de 2025, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 135 de 20 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2247261/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se
deslocará para o município de Marabá/Pa, nos dias 20 a 23 de fevereiro de
2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 136 de 20 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2247077/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se
deslocará para o município de Marabá/Pa, nos dias 20 a 23 de fevereiro de
2025, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA: 5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA Nº 137 de 20 de fevereiro de 2025.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2025/2222183/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que se
deslocou para Barcarena/Pa no dia 17 de Fevereiro de 2025, retornando
apenas no dia 18 de Fevereiro de 2025, pois conduziu a equipe que fez
cobertura jornalística para pautas governamentais.
NOME: LUCIANO DOS SANTOS RODRIGUES
MATRICULA: 5983136
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1170613
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE DEF. DATIVO Nº 97/2025-GAB/PAD. Belém, 21 de feve-
reiro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 18/2025, datado em 21/02/2025,
lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado
por meio da PORTARIA Nº 272/2019-GAB/PAD de 17/12/2019, publicada
no DOE n° 34.064 de 18/12/2019;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula nº
57225430-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do servi-
dor N.C.S., matrícula nº 5938023-1, já devidamente qualificado nos autos
do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos da
Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1170413
PORTARIA Nº 11/2025– CESAD/SAGEP/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência
que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA N° 008/2021-gs, de 21 de
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em
consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação
de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho,
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores relacionados
no ANEXO ÚNICO desta PORTARIA, reconhecendo-os aptos para o exercício
do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório passam
a ser estáveis no cargo, com o conceito obtido de acordo com o seus
respectivos processos avaliativos.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2025.
Tiago Lima e Silva
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas